สาระสําคัญของพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่แต่ละฉบับ ต้ังแต่ปี 2440–2552

จากการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันแต่ละฉบับ มีสาระสําคัญ สรุปได้ดังต่อไปนี้
พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)
สาระสําคัญ คือ เป็นการแก้ไขเรื่องคุณสมบัติของกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน โดยกําหนดให้ต้องเป็นชาย มีอายุ

ไม่ตํ่ากว่า 21 ปี มีวาระการดํารงตําแหน่งจนหมดอายุ และพ้นจากตําแหน่งเมื่อขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ
ต้องห้าม เป็นการเลือกต้ังโดยราษฎรในหมู่บ้าน และกํานันมาจากการเลือกโดยผู้ใหญ่บ้านในตําบลน้ัน

ประเด็นที่ 1 เรื่อง “การเข้าสู่ตําแหน่ง และระยะเวลาการดํารงตําแหน่งของกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน”
ตารางที่ 3 : สรุปการเข้าสู่ตําแหน่งและการดํารงตําแหน่งของกํานัน ผู้ใหญ่บ้าน ต้ังแต่อดีตถึง
ปัจจุบัน ได้ดังต่อไปนี้

พระราชบญัญติัลักษณะปกครอง
พุทธศักราช 2457/ประกาศคณะปฏิวัติ

การเขา้สู่ตําแหน่ง
และการดํารงตําแหน่งกํานนั

การเขา้สู่ตําแหน่ง
และการดํารงตําแหน่งผู้ใหญ่บ้าน

พระราชบัญญัติลักษณะปกครอง
ท้องที่ ร.ศ. 116
(ใช้ระหว่างปี 2440–2457)

เลือกต้ังโดยผู้ใหญ่บ้านใน
ตําบล วาระการดํารงตําแหน่ง

จนหมดอายุ

เลือกต้ังโดยราษฎรในหมู่บ้าน
วาระการดํารงตําแหน่ง

จนหมดอายุ
พระราชบัญญัติลักษณปกครองท้องที่
พระพุทธศักราช 2457
พระราชบัญญัติลักสนะปกครองท้องที่
(ฉบับที่ 2) พุทธสักราช 2486
พระราชบัญญัติลักษณะปกครอง
ท้องที่ (ฉะบับที่ 3) พ.ศ.